
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
PERVENUTE A SEGUITO DELLA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 
PER LA SELEZIONE DI UNA ENERGY SERVICE COMPANY (ESCO) AI FINI 
DELL’AFFIDAMENTO DI UN APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI PER 
LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, GESTIONE E MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI DI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
BUSSETO, DA REALIZZARSI CON FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI 
(FTT) AI  SENSI  DELL'ART. 2, COMMA  1, LETT. M), DEL D.LGS. N. 
115/2008. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATA la determinazione n. 560 del 22/12/2014 con la quale è stato approvato il 
bando  da  gara  per  l’affidamento,  mediante  procedura  aperta,  ad  una  Energy Service 
Company (ESCO), di un appalto misto di lavori e servizi per la riqualificazione energetica,  
gestione e manutenzione di impianti di edifici pubblici di proprietà del Comune di Busseto,  
finalizzata alla stipula di un contratto di  rendimento energetico da compensarsi  con un 
canone determinato sulla base del risparmio garantito e della quota di risparmio offerti in  
sede di gara - da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

RILEVATO che il  giorno lunedì  02/03/2015 alle  ore 12.00 è scaduto il  termine per  la 
presentazione delle offerte per la partecipazione alla procedura aperta per l’affidamento 
dei lavori e servizi in oggetto e che, al fine di provvedere all’espletamento delle procedure  
per  la  valutazione  delle  stesse,  si  rende  necessario  provvedere  alla  nomina  della 
commissione di gara;

VISTO l’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. il quale stabilisce le modalità per la nomina e la  
composizione delle commissioni giudicatrici nel caso di procedure da aggiudicarsi con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO altresì l’art. 15 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2009, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  il  quale  prevede,  in  caso  di  procedure  aventi  ad  oggetto  prestazioni 
particolarmente  complesse,  nel  caso  di  accertata  carenza  in  organico  di  adeguate 
professionalità, ricorrendo esigenze oggettive e comprovate, il Responsabile del Servizio 
stesso  può  nominare  componenti  della  commissione  esperti  esterni,  di  adeguata 
esperienza in  relazione alla  gara  da celebrarsi,  scelti  fra  funzionari  di  amministrazioni 
aggiudicatrici di cui all’art. 3.25 del D.lgs.vo n. 163/2006 e s.m.;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

33
 d

el
 0

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

CONSIDERATO che, data la complessità della procedura e la necessità di avvalersi di 
esperti nel settore appalti di lavori e servizi, in merito è stata interpellata la geom. Lanfossi  
Roberta,  dipendente del  Comune di  Polesine Parmense,  di  comprovata esperienza, la  
quale ha dato la sua disponibilità in relazione alle esigenze d’ufficio;

VISTA l’autorizzazione prot.  n. 989 del 28/02/2015, concessa dal Comune di  Polesine 
Parmense alla geom. Lanfossi Roberta ai  sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001, acquisita 
al protocollo comunale il 0203/2015 al n.2399;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della commissione per la valutazione delle 
offerte pervenute a seguito della pubblicazione del bando di gara per appalto misto di 
lavori e servizi per la riqualificazione energetica, gestione e manutenzione di impianti di  
edifici pubblici di proprietà del Comune di Busseto, che sarà così composta:
- presidente arch. Roberta Minardi, Responsabile del Servizio Area 4 del Comune di 

Busseto;
- componente  e  verbalizzante:  dott.ssa  Laura  Ravecchi,  Segretario  Comunale  di 

Busseto;
- componente esterno: geom. Lanfossi  Roberta,  dipendente del Comune di  Polesine 

Parmense;

RILEVATO che il  compenso, comprensivo di rimborso spese, per la partecipazione del 
commissario  esterno  alla  Commissione  di  gara  viene  determinato  nella  misura 
complessiva forfettaria di Euro 150,00;

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014 con il quale il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 è stato prorogato al 31 marzo 2015;

VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza  
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali  
in  un  periodo  successivo  all'inizio  dell'esercizio  finanziario  di  riferimento,  l'esercizio  
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le  
modalità di gestione di cui al  comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio  
definitivamente approvato»;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2  dell’8/01/2015  con  la  quale  si 
approvava  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  provvisorio  in  attesa  dell’approvazione  del 
bilancio di previsione 2015 da parte del Consiglio Comunale;

ACCERTATO che il  presente impegno di spesa viene assunto in conformità a quanto 
disposto  dall’art.  163,  c.  3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che,  durante 
l’esercizio provvisorio del bilancio, gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme previste 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

33
 d

el
 0

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

nell’ultimo bilancio approvato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di essere frazionate in dodicesimi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici Relativi al territorio;

DETERMINA

1. DI  PROVVEDERE,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  alla  nomina  della 
commissione per la valutazione delle offerte pervenute a seguito della pubblicazione del 
bando di gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, ad una Energy Service 
Company  (ESCO),  di  un  appalto  misto  di  lavori  e  servizi  per  la  riqualificazione 
energetica,  gestione  e  manutenzione  di  impianti  di  edifici  pubblici  di  proprietà  del  
Comune di Busseto, che sarà così composta:
2. presidente arch. Roberta Minardi, Responsabile del Servizio Area 4 del Comune di 

Busseto;
3. componente  e  verbalizzante:  dott.ssa  Laura  Ravecchi,  Segretario  Comunale  di 

Busseto;
4. componente esterno: geom. Lanfossi Roberta, dipendente del Comune di Polesine 

Parmense;

2.  DI  DARE  ATTO che  il  compenso,   comprensivo  di  rimborso  spese,  per  la 
partecipazione del commissario esterno alla Commissione di gara viene determinato nella 
misura complessiva forfettaria di Euro 150,00;

3. DI IMPEGNARE i compensi per i commissari esterni, preventivati complessivamente in 
Euro  150,00,  all’intervento  1.01.06.03.0200  “Incarichi  professionali  per  studi  e 
progettazioni” del bilancio dell’esercizio 2015 in esercizio provvisorio;
 
4.  DI  PUBBLICARE il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale allegato ad apposita  determinazione del  Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch. 
Roberta Minardi;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.       

       

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

33
 d

el
 0

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

33
 d

el
 0

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 33           DEL 03/03/2015

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
PERVENUTE A SEGUITO DELLA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 
PER LA SELEZIONE DI UNA ENERGY SERVICE COMPANY (ESCO) AI FINI 
DELL’AFFIDAMENTO DI UN APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI PER 
LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA,  GESTIONE E MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI  DI  EDIFICI  PUBBLICI  DI  PROPRIETÀ  DEL  COMUNE  DI 
BUSSETO,  DA  REALIZZARSI  CON  FINANZIAMENTO  TRAMITE  TERZI 
(FTT)  AI   SENSI   DELL'ART.  2,  COMMA  1,  LETT.  M),  DEL D.LGS.  N. 
115/2008. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 INCARICHI PROFESSIONALI PER 
STUDI E PROGETTAZIONI

10106030200 24290 150,00

Busseto, lì  04/03/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

33
 d

el
 0

3/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

3/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


